
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2026 

Chișinău 
 

 

 

Cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional de 

management al datelor din domeniul sportului 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 22 lit. c) și d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la 

informatizare și la resursele informaționale de stat (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 44), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE:  

 

1. Se instituie Sistemul informațional de management al datelor din 

domeniul sportului. 

 

2. Se aprobă Conceptul Sistemului informațional de management al 

datelor din domeniul sportului (se anexează). 

 

3. Ministerul Educației și Cercetării va asigura realizarea prevederilor 

prezentei hotărâri din contul și în limitele mijloacelor financiare aprobate prin 

legea bugetară anuală, precum și din alte surse prevăzute de legislație. 

 

4. Ministerul Educației și Cercetării, în termen de 8 luni de la data intrării 

în vigoare a prezentei hotărâri, va elabora și va prezenta Guvernului spre aprobare 

proiectul Regulamentului resursei informaționale formate de Sistemul 

informațional de management al datelor din domeniul sportului. 

 

5. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Educației și Cercetării.  
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6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de o lună de 

la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 
 

 

Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 

 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 
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Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului  nr.____/2025 

 

 

CONCEPTUL 

Sistemului informațional de management al  

datelor din domeniul sportului 

 

Capitolul I 

INTRODUCERE 

 

1. Implementarea reformelor în dezvoltarea și modernizarea continuă a 

sistemului instituțional din domeniul sportului în Republica Moldova presupune  

necesitatea unei evidențe complete și actualizate a organizațiilor sportive la nivel 

național. Mijloacele de asigurare informațională trebuie să corespundă realizărilor 

de ultimă oră în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor pentru a 

sprijini o gestionare eficientă și transparentă a activităților domeniului dat. 

 

2. Implementarea Sistemului informațional de management al datelor din 

domeniul sportului va contribui la: 

2.1.  centralizarea datelor relevante privind structurile sportului publice și 

private, inclusiv cluburi sportive, federații sportive naționale și alte structuri 

implicate în activitățile sportive; 

2.2.  crearea unui instrument pentru coordonarea și integrarea părților 

implicate în domeniul sportului, inclusiv a structurilor sportului și a  altor factori 

relevanți, contribuind astfel la crearea unui mediu sportiv sustenabil; 

2.3.  prezentarea datelor veridice și relevante despre infrastructura sportivă 

publică și privată; 

2.4.  asigurarea suportului informațional unic pentru evidența și controlul 

calității serviciilor sportive prestate; 

2.5.  asigurarea suportului informațional pentru măsurarea performanțelor și 

efectuarea de clasamente, colectarea și publicarea datelor deschise despre fiecare 

cetățean implicat în domeniul sportului; 

2.6.  asigurarea suportului informațional pentru monitorizarea și constatarea 

cazurilor de gestionare defectuoasă a managementului structurilor sportului 

naționale; 

2.7.  asigurarea suportului informațional pentru repartizarea mijloacelor 

financiare alocate de la bugetul de stat pentru federațiile sportive naționale și 

monitorizarea cheltuielilor efectuate de către acestea; 

2.8.  asigurarea suportului informațional pentru obținerea titlurilor și 

categoriilor sportive. 
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Capitolul II 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

3. Conceptul Sistemului informațional de management al datelor din 

domeniul sportului (în continuare – Concept) stabilește scopul, sarcinile și 

funcțiile acestuia, structura organizațională și baza juridico-normativă, 

componentele necesare pentru crearea și exploatarea Sistemului informațional de 

management al datelor din domeniul sportului (în continuare – SIMDDS), 

obiectele informaționale și lista datelor păstrate în sistem, infrastructura 

tehnologică și măsurile de asigurare a securității și protecției informației. 

 

4. SIMDDS este destinat pentru păstrarea, prelucrarea și furnizarea 

informațiilor privind structurile sportului, sportivii, antrenorii și arbitrii din 

Republica Moldova. 

 

5. SIMDDS este destinat pentru crearea resursei informaționale 

departamentale de stat care reprezintă unica sursă informațională oficială despre 

structurile sportului, sportivii, antrenorii și arbitrii din Republica Moldova. 

 

6. Scopul SIMDDS constă în crearea și asigurarea unui cadru 

informațional național unitar, integrat și securizat, destinat gestionării și utilizării 

datelor din domeniul educației fizice și sportului, în vederea susținerii procesului 

decizional, a monitorizării și a asigurării transparenței la nivel național. 

 

7. SIMDDS este un sistem informațional autonom,  fiind parte componentă 

a resurselor informaționale de stat ale Republicii Moldova. 

 

8. În sensul prezentului Concept se utilizează noțiunile definite în Legea 

nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat și 

Legea nr. 110/2025 cu privire la educația fizică și sport. 

 

9. Obiectivele SIMDDS sunt:  

9.1. centralizarea datelor de evidență a structurilor sportului din Republica 

Moldova; 

9.2. crearea unui mecanism unic de evidență și monitorizare a activităților 

sportive; 

9.3. sprijinirea dezvoltării și promovării educației fizice și a sportului; 

9.4. monitorizarea progresului sportivilor la competițiile naționale și 

internaționale; 

9.5. monitorizarea traseului/parcursului profesional al sportivilor la nivel 

național; 

9.6. crearea unui mecanism de legitimare a sportivilor, a antrenorilor și a 

arbitrilor; 
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9.7. crearea unui mecanism viabil de transfer al sportivilor; 

9.8. dezvoltarea unui cadru legislativ și instituțional modernizat în 

domeniul sportului. 

 

10. Sarcinile de bază ale SIMDDS sunt: 

10.1. crearea unei baze de date complexe cu privire la domeniul educației 

fizice și sportului; 

10.2. asigurarea unui instrument statistic necesar pentru elaborarea, 

implementarea, monitorizarea și evaluarea impactului social; 

10.3. accesarea rapidă și garantată a datelor publice și a informației 

aferente activităților sportive naționale, indiferent de locație; 

10.4. asigurarea securității cibernetice și protejarea datelor cu caracter 

personal. 

 

11. Principiile de bază ale SIMDDS sunt: 

11.1. principiul legitimității, care presupune crearea și exploatarea 

SIMDDS în conformitate cu legislația națională, cu normele și standardele 

internaționale recunoscute în domeniu; 

11.2.  principiul transparenței, care presupune proiectarea și 

implementarea SIMDDS conform principiului modular, cu utilizarea standardelor 

transparente în domeniul tehnologiilor informaționale; 

11.3. principiul confidențialității informației, care prevede răspunderea 

personală, în conformitate cu legislația, a utilizatorilor responsabili de 

introducerea, prelucrarea și accesarea informației din sistem, pentru folosirea și 

utilizarea neautorizată a acesteia; 

11.4. principiul scalabilității, care presupune asigurarea unei performanțe 

constante a soluției informatice la creșterea volumului de date și a solicitării 

sistemului informatic. 

 

Capitolul III 

SPAȚIUL JURIDICO-NORMATIV AL FUNCȚIONĂRII SIMDDS 

 

12. Actele normative de reglementare a creării și funcționării SIMDS sunt:  

12.1. Codul educației al Republicii Moldova nr. 152/2014; 

12.2. Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele 

informaționale de stat; 

12.3. Legea nr. 71/2007 cu privire la registre; 

12.4. Legea nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal; 

12.5. Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și 

interoperabilitate; 

12.6. Legea nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public; 

12.7. Legea nr. 110/2025 cu privire la educația fizică și sport; 
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12.8. Hotărârea Guvernului nr. 562/2006 cu privire la crearea sistemelor și 

resurselor informaționale automatizate de stat; 

12.9. Hotărârea Guvernului nr. 1090/2013 privind serviciul electronic 

guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass); 

12.10. Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică 

guvernamentală comună (MCloud); 

12.11. Hotărârea Guvernului nr. 405/2014 privind serviciul electronic 

guvernamental integrat de semnătură digitală (MSign); 

12.12. Hotărârea Guvernului nr. 708/2014 privind serviciul electronic 

guvernamental de jurnalizare (MLog); 

12.13. Hotărârea Guvernului nr. 414/2018 cu privire la măsurile de 

consolidare a centrelor de date în sectorul public și de raționalizare a administrării 

sistemelor informaționale de stat; 

12.14. Hotărârea Guvernului nr. 31/2019 cu privire la aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a școlilor sportive; 

12.15. Hotărârea Guvernului nr. 176/2019 cu privire la aprobarea 

Regulamentului de activitate a federațiilor sportive naționale; 

12.16. Hotărârea Guvernului nr. 211/2019 privind platforma de 

interoperabilitate (MConnect); 

12.17. Hotărârea Guvernului nr. 376/2020 pentru aprobarea Conceptului 

serviciului guvernamental de notificare electronică (MNotify) și a Regulamentului 

privind modul de funcționare și utilizare a serviciului guvernamental de notificare 

electronică (MNotify); 

12.18. Hotărârea Guvernului nr. 146/2021 cu privire la organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației și Cercetării;  

12.19. Hotărârea Guvernului nr. 323/2021 pentru aprobarea Conceptului 

Sistemului informațional „Catalogul semantic” și a Regulamentului privind modul 

de ținere a Registrului format de Sistemul informațional „Catalogul semantic”; 

12.20. Hotărârea Guvernului nr. 114/2023 cu privire la aprobarea Strategiei 

de dezvoltare „Educația 2030” și a Programului de implementare a acesteia pentru 

anii 2023-2025; 

12.21. Hotărârea Guvernului nr. 650/2023 cu privire la aprobarea Strategiei 

de transformare digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030; 

12.22. Hotărârea Guvernului nr. 490/2024 cu privire la aprobarea Strategiei 

de dezvoltare „Sport 2030”; 

12.23. Hotărârea Guvernului nr. 562/2025 cu privire la modul de realizare 

a obligațiilor de asigurare a securității cibernetice de către furnizorii de servicii în 

sectoarele critice; 

12.24. Ordinul ministrului dezvoltării informaționale nr. 78/2006 cu privire 

la aprobarea reglementării tehnice „Procesele ciclului de viață al software-ului” 

RT 38370656 - 002:2006; 
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12.25. Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 1304/2023 cu privire 

la aprobarea Regulamentului pentru organizarea și funcționarea lotului național al 

Republicii Moldova. 

 

Capitolul IV 

SPAȚIUL FUNCȚIONAL AL SIMDDS  

 

13. Spațiul funcțional al SIMDDS este constituit din totalitatea funcțiilor 

realizate de acesta în scopul formării, gestionării și al valorificării resursei 

informaționale de stat din domeniul sportului. 

 

14. Funcțiile de bază ale SIMDDS sunt: 

14.1. formarea bazei de date a SIMDDS în cadrul executării funcțiilor de 

înregistrare, actualizare și radiere a datelor; 

14.2. realizarea schimbului de date cu alte sisteme informaționale, în 

conformitate cu legislația cu privire la schimbul de date și interoperabilitate; 

14.3. actualizarea datelor despre organizațiile sportive prin modificarea 

statutului obiectelor informaționale; 

14.4. asigurarea fluxurilor de date și a mecanismelor de control asupra lor; 

14.5. asigurarea veridicității, integrității, calității și plenitudinii datelor pe 

parcursul întregului proces de colectare, stocare, transmitere și prezentare a 

datelor; 

14.6. asigurarea protecției datelor și a securității acestora în toate etapele 

de colectare, stocare și utilizare a resurselor informaționale de stat care se referă 

la domeniul de competență al SIMDDS; 

14.7. asigurarea accesului la informații relevante autorităților competente 

și publicului, în conformitate cu legislația; 

14.8. generarea rapoartelor statistice și analitice pentru prezentarea către 

autoritățile administrației publice centrale și locale, persoanele fizice și juridice, 

în conformitate cu legislația; 

14.9. publicarea datelor deschise despre fiecare organizație sportivă și 

domeniul sportului în ansamblu, în conformitate cu legislația privind accesul la 

informațiile de interes public, datele deschise și reutilizarea informațiilor din 

sectorul public. 

 

15. Funcțiile specifice ale SIMDDS, organizate în contururi funcționale, 

sunt următoarele: 

15.1. conturul funcțional „Evidența organizațiilor sportive”, care se 

realizează prin următoarele funcții specifice: 

15.1.1. evidența informațiilor despre toate organizațiile naționale din 

domeniul sportiv; 

15.1.2. evidența datelor de identificare; 

15.1.3. evidența documentelor relevante organizațiilor sportive; 
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15.2. conturul funcțional „Evidența sportivilor, a antrenorilor și arbitrilor”, 

care se realizează prin următoarele funcții specifice: 

15.2.1. înregistrarea și gestionarea profilului sportivilor, antrenorilor și 

arbitrilor; 

15.2.2. evidența calificărilor sportivilor, ale antrenorilor și ale arbitrilor; 

15.2.3. evidența perioadei de antrenorat și arbitraj; 

15.2.4. evidența performanței sportivilor. 

 

16. Funcțiile de administrare și suport tehnic ale SIMDDS includ: 

16.1. administrarea parametrilor SIMDDS; 

16.2. jurnalizarea evenimentelor în SIMDDS; 

16.3. gestionarea rolurilor și utilizatorilor; 

16.4. gestionarea copiilor de rezervă; 

16.5. monitorizarea performanței SIMDDS. 

 

Capitolul V 

STRUCTURA ORGANIZAȚIONALĂ A SIMDDS  

 

17. Subiecții raporturilor juridice în formarea și exploatarea SIMDSS sunt: 

17.1. proprietarul; 

17.2. posesorul și deținătorul; 

17.3. administratorul tehnic; 

17.4. utilizatorii. 

 

18. Proprietarul SIMDDS este statul, care își realizează dreptul de 

proprietate, de gestionare și utilizare a datelor din sistemul informațional. 

 

19. Posesorul și deținătorul SIMDDS este Ministerul Educației și Cercetării. 

 

20. Administratorul tehnic al SIMDS este Instituția Publică Serviciul 

Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică, care își exercită atribuțiile 

conform prevederilor cadrului normativ în domeniul de administrare tehnică și 

menținere a sistemelor informaționale de stat. 

 

21. Utilizatorii SIMDDS sunt: 

21.1. utilizatorul public – utilizatorul neautentificat, cu drept de acces la 

conținuturile publicate în regim deschis pe platformă; 

21.2. administratorul structurilor sportive – persoana din cadrul 

organizației sportive care poate gestiona datele despre instituția pe care o 

reprezintă; 
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21.3. administratorul național – persoana din cadrul Ministerului Educației 

și Cercetării care are rolul de a administra conturile organizațiilor și are acces la 

toate datele la nivel național. 

 

Capitolul VI 

DOCUMENTELE SIMDDS 

 

22. În cadrul SIMDDS se utilizează documente de intrare, documente de 

ieșire și documente tehnologice. 

 

23. Documentele de intrare includ: 

23.1. registrele de evidență a organizațiilor sportive; 

23.2. dosarele personale ale sportivilor, întocmite de către organizațiile 

sportive, care includ istoricul performanțelor; 

23.3. dosarele personale ale antrenorilor și arbitrilor, întocmite de către 

organizațiile sportive; 

23.4. dosarul privind obținerea indemnizației viagere de către sportivii de 

performanță și de către antrenorii sportivilor de performanță. 

 

24. Documentele de ieșire includ: 

24.1. legitimația sportivilor/antrenorilor/arbitrilor; 

24.2. confirmarea eligibilității sportivilor și antrenorilor pentru obținerea 

indemnizației viagere; 

24.3. rapoartele analitice și statistice referitoare la: 

24.3.1. organizațiile sportive; 

24.3.2. sportivi; 

24.3.3. antrenori, arbitri; 

24.3.4. infrastructura organizațiilor sportive; 

24.3.5. performanța sportivilor; 

24.3.6. probele sportive curate de organizațiile sportive. 

 

25. Documentele tehnologice includ: 

25.1. formularul-cerere de înregistrare a sportivilor; 

25.2. formularul-cerere pentru obținerea indemnizației viagere; 

25.3. formularul-cerere pentru legitimarea sportivilor/antrenorilor/ 

arbitrilor. 
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Capitolul VII 

SPAȚIUL INFORMAȚIONAL AL SIMDS  

 

26. Principalele obiecte informaționale ale SIMDS sunt: 

26.1. organizația sportivă – obiectul informațional generic ce include 

datele aferente persoanelor juridice din domeniul sportului, înregistrate în 

SMDDS. Caracteristicile acestui obiect informațional sunt: 

26.1.1. număr de identificare de stat al unității de drept (IDNO – date cu 

acces limitat), preluat din Registrul de stat al unităților de drept; 

26.1.2. denumirea completă; 

26.1.3. administratorul; 

26.1.4. rechizitele bancare (date cu acces limitat); 

26.1.5. adresa juridică; 

26.1.6. adresa fizică; 

26.1.7. emailul, numărul de telefon; 

26.1.8. infrastructura; 

26.1.9. documentele aferente statutului organizației (date cu acces limitat);  

26.1.10. site-ul  web oficial; 

26.1.11. logo-ul; 

26.1.12. nomenclatorul probelor de sport – unic pentru fiecare organizație 

sportivă; 

 

26.2. sportivul – obiectul informațional ce include totalitatea datelor 

aferente persoanei fizice care participă la activitățile sportive înregistrate și 

gestionate în cadrul SIMDDS. Caracteristicile acestui obiect informațional sunt: 

26.2.1. numărul de identificare de stat al persoanei fizice (IDNP), preluat 

din Registrul de stat al populației; date cu acces limitat); 

26.2.2. numele și prenumele; 

26.2.3. data nașterii (date cu acces limitat); 

26.2.4. sexul; 

26.2.5. adresa (date cu acces limitat); 

26.2.6. telefonul (date cu acces limitat); 

26.2.7. datele despre organizația sportivă în care este înscris (IDNO; date 

cu acces limitat); 

26.2.8. datele despre activitatea sportivă; 

26.2.9. cetățenia, după caz (date cu acces limitat); 

26.2.10. data înscrierii în organizație (date cu acces limitat); 

26.2.11. titlurile și categoriile sportive; 

26.2.12. proba sportivă practicată; 

 

26.3. antrenorul – obiectul informațional care include datele aferente 

persoanei fizice care desfășoară activități de instruire și pregătire sportivă, 
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înregistrate și gestionate în cadrul SIMDDS. Caracteristicile obiectului 

informațional sunt: 

26.3.1. numărul de identificare de stat al persoanei fizice (IDNP) (date cu 

acces limitat); 

26.3.2. numele și prenumele; 

26.3.3. data nașterii (date cu acces limitat); 

26.3.4. sexul; 

26.3.5. adresa (date cu acces limitat); 

26.3.6. numărul de telefon (date cu acces limitat); 

26.3.7. categoria de personal; 

26.3.8. datele despre organizația sportivă în care este angajat (IDNO) (date 

cu acces limitat); 

26.3.9. data angajării (date cu acces limitat); 

26.3.10. data încetării contractului individual de muncă, după caz (date cu 

acces limitat); 

26.3.11. titlurile și certificările profesionale (date cu acces limitat); 

26.3.12. funcția deținută în cadrul organizației; 

26.3.13. vechimea în activitatea de antrenorat; 

26.3.14. numărul de ore de antrenament și activitățile desfășurate; 

26.3.15. colaborările cu alte instituții sau organizații sportive; 

 

26.4. arbitrul – obiectul informațional care include datele aferente 

persoanei fizice ce desfășoară activități de arbitraj în cadrul competițiilor sportive, 

înregistrate și gestionate în SIMDDS. Caracteristicile obiectului informațional 

sunt: 

26.4.1. numărul de identificare de stat al persoanei fizice (IDNP) (date cu 

acces limitat); 

26.4.2. numele și prenumele; 

26.4.3. data nașterii (date cu acces limitat); 

26.4.4. sexul; 

26.4.5. adresa (date cu acces limitat); 

26.4.6. numărul de telefon (date cu acces limitat); 

26.4.7. categoria de personal; 

26.4.8. datele despre organizația sportivă în care este angajat (IDNO) (date 

cu acces limitat); 

26.4.9. data angajării (date cu acces limitat); 

26.4.10. data încetării contractului individual de muncă, după caz (date cu 

acces limitat); 

26.4.11. titlurile și certificările profesionale; 

26.4.12. funcția deținută în cadrul organizației;  

26.4.13. vechimea în activitatea de antrenorat;  

26.4.14. numărul de ore arbitrate și activitățile desfășurate; 

26.4.15. colaborările cu alte instituții sau organizații sportive; 
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26.5. evenimentul sportiv – obiectul informațional care include datele 

aferente manifestărilor sportive organizate în cadrul sistemului sportiv național, 

înregistrate și gestionate în SIMDDS. Caracteristicile obiectului informațional 

sunt: 

26.5.1. identificatorul intern unic; 

26.5.2. denumirea evenimentului; 

26.5.3. proba sportivă; 

26.5.4. tipul evenimentului; 

26.5.5. locația desfășurării; 

26.5.6. data desfășurării; 

26.5.7. publicul-țintă (date cu acces limitat); 

26.5.8. stagiile de pregătire; 

26.5.9. organizatorul. 

 

27. Pentru obiectele informaționale prevăzute la pct. 27 se stabilește un 

scenariu de bază unic, aplicabil tuturor acestora, ce descrie etapele generale ale 

ciclului de viață al datelor și profilurilor asociate obiectelor informaționale în 

cadrul SIMDDS. 

27.1. Scenariul de bază include următoarele etape: 

27.1.1. înregistrarea primară a obiectului informațional, realizată la 

momentul introducerii acestuia în SIMDDS; 

27.1.2. actualizarea datelor și a profilurilor asociate obiectului 

informațional, efectuată la modificarea informațiilor esențiale; 

27.1.3. scoaterea din evidență a obiectului informațional, realizată la 

finalizarea procesului de monitorizare; 

27.1.4. radierea obiectului informațional, care intervine la excluderea 

acestuia din procedura de evidență, în condițiile stabilite de cadrul normativ 

aplicabil. 

27.2. SIMDDS asigură gestionarea datelor și a profilurilor asociate 

organizațiilor sportive, în conformitate cu competențele stabilite prin cadrul 

normativ aplicabil; 

27.3. SIMDDS asigură gestionarea datelor și a profilurilor asociate 

sportivilor, în baza informațiilor furnizate de structurile sportive competente; 

27.4. SIMDDS asigură gestionarea datelor și a profilurilor asociate 

utilizatorilor de nivel național și local, în condițiile stabilite de deținătorul acestuia; 

27.5. SIMDDS include mecanisme de import al datelor din alte sisteme 

informaționale din domeniul sportiv, în condițiile legislației privind 

interoperabilitatea. 

 

28. În scopul formării corecte a resursei informaționale și al asigurării 

corectitudinii datelor în SIMDDS, acesta va interacționa, în conformitate cu 
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legislația cu privire la schimbul de date și interoperabilitate, cu următoarele resurse 

informaționale: 

28.1. Registrul de stat al populației – pentru schimbul automatizat de date 

privind persoana fizică (sportiv/antrenor/arbitru); 

28.2. Registrul de stat al unităților de drept – pentru schimbul automatizat 

de date privind unitatea de drept (organizația sportivă); 

28.3. Registrul de stat al evidenței individuale în sistemul public de 

asigurări sociale – în vederea consumării și furnizării datelor despre modificarea 

sau radierea persoanelor fizice eligibile pentru obținerea indemnizației viagere; 

28.4. Portalul datelor guvernamentale deschise (date.gov.md) – pentru 

publicarea datelor statistice și a rapoartelor despre sportivi și organizații. 

 

29. SIMDDS va fi integrat și va utiliza următoarele sisteme informaționale 

partajate: 

29.1. platforma de interoperabilitate (MConnect) – pentru schimbul de date 

cu registrele și sistemele informaționale de stat; 

29.2. serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al 

accesului (MPass) – pentru autentificarea și controlul accesului în cadrul SIMDDS 

și al registrelor formate de acesta; 

29.3. serviciul electronic guvernamental de jurnalizare (MLog) – pentru 

asigurarea evidenței operațiunilor (evenimentelor) produse în SIMDDS și în 

registrele formate de acesta; 

29.4. serviciul guvernamental de notificare electronică (MNotify) – pentru 

notificarea destinatarilor, prin diverse canale, despre evenimentele produse în 

legătură cu prestarea serviciilor sau despre alte evenimente relevante 

destinatarilor; 

29.5. serviciul electronic guvernamental integrat de semnătură electronică 

(MSign) – pentru semnarea documentelor electronice în cadrul utilizării SIMDDS 

și a registrelor formate de acesta; 

29.6. serviciul guvernamental de plăți electronice (MPay) – pentru 

achitarea serviciilor aferente SIMDDS; 

29.7. portalul guvernamental integrat EVO – pentru acces la date 

documentate destinate persoanelor fizice și juridice din domeniul sportului. 

 

Capitolul VIII 

SPAȚIUL TEHNOLOGIC AL SIMDDS 

 

30. SIMDDS va utiliza platforma de găzduire bazată pe tehnologii de tip 

container, care presupune utilizarea rațională a resurselor. 

 

31. SIMDDS va fi găzduit pe platforma tehnologică guvernamentală 

comună (MCloud), în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 cu 

privire la platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud). 
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32. SIMDDS va fi integrat cu platforma de interoperabilitate (MConnect), 

în scopul asigurării schimbului de date cu alte resurse informaționale, în 

conformitate cu legislația cu privire la schimbul de date și interoperabilitate. 

 

33. Mijloacele hardware și software ale utilizatorului vor garanta stabilirea 

nivelurilor de acces la SIMDDS în funcție de domeniile de responsabilitate ale 

acestuia. 

 

34. Infrastructura informațională a SIMDDS se va baza pe o arhitectură în 

trei niveluri, caracterizată prin următoarele elemente de bază: 

34.1. nivelul de stocare a datelor – destinat pentru stocarea și actualizarea 

datelor despre sportivi, angajați, organizațiile sportive, acte de calificări, utilizatori 

ai sistemului; 

34.2. nivelul aplicațiilor – destinat pentru executarea proceselor de 

business ale SIMDDS; 

34.3. nivelul de interacțiune – destinat utilizatorilor SIMDDS.  

 

35. Produsele software ale serverului de aplicații și ale serverului web vor 

fi proiectate și elaborate în așa mod încât accesul la SIMDS de la stațiile de lucru 

ale utilizatorilor să poată fi asigurat cu ajutorul produselor-program cu destinație 

generală (programe de navigare în internet, procesoare de texte, procesoare de 

calcul tabelar, programe și dispozitive de autentificare a utilizatorilor etc.), fără a 

fi necesară instalarea unor softuri specializate. 

 

36. În scopul asigurării interoperabilității și a schimbului de date cu alte 

sisteme și resurse informaționale de stat, Centrul Tehnologii Informaționale și 

Comunicaționale în Educație înregistrează activele semantice utilizate în Sistemul 

informațional „Catalogul semantic”. 

 

37. La dezvoltarea SIMDDS se va implementa modelul unitar de design în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 677/2025 cu privire la 

consolidarea accesului la serviciile publice electronice în cadrul Portalului 

guvernamental integrat EVO utilizat la prestarea serviciilor publice electronice și 

aprobarea măsurilor necesare pentru implementarea modelului unitar de design. 

 

Capitolul IX 

ASIGURAREA SECURITĂȚII INFORMAȚIONALE 

 

38. Asigurarea securității, confidențialității și integrității datelor prelucrate 

în cadrul SIMDDS se efectuează de către subiecții acestuia, cu respectarea strictă 

a cerințelor față de asigurarea securității informației și a prevederilor legislației din 

domeniul protecției datelor cu caracter personal. 



16 

 

 

39. Obiecte ale asigurării protecției și securității informației din SIMDS se 

consideră totalitatea mijloace software care asigură realizarea proceselor 

informaționale, care include: 

39.1. baza de date, sistemele informaționale, sistemele operaționale, 

sistemele de gestiune a bazelor de date și alte aplicații care asigură funcționarea 

SIMDDS; 

39.2. sistemele de comunicații electronice, rețelele, serverele, 

calculatoarele și alte mijloace tehnice de prelucrare a informației. 

 

40. Protecția informației din SIMDDS la nivel de posesor al acestuia se 

efectuează prin următoarele metode: 

40.1. asigurarea măsurilor de protecție a datelor prin folosirea metodelor 

criptografice de transmitere a informației prin rețelele de transport de date 

guvernamentale; 

40.2. excluderea accesului neautorizat la datele din SIMDDS prin 

utilizarea certificatelor cheilor publice; 

40.3. prevenirea acțiunilor speciale tehnice și de program care pot duce la 

distrugerea și denaturarea datelor sau care pot cauza defecțiuni în funcționarea 

complexului tehnic și de program; 

40.4. efectuarea periodică planificată a copiilor de rezervă ale datelor și ale 

fișierelor mijloacelor de program; 

40.5. întreprinderea tuturor măsurilor pentru a asigura restabilira și 

continuitatea funcționării SIMDDS în cazul incidentelor. 

 

41. Schimbul informațional se efectuează cu utilizarea mijloacelor software 

doar prin canale securizate, asigurând integritatea și securitatea datelor. 

 

42. Utilizatorii SIMDDS sunt autorizați să acceseze doar funcționalitățile și 

datele pentru care au permisiunile necesare, conform rolurilor fiecăruia. 

 

43. Dreptul de acces la SIMDDS nu este unul permanent, acesta poate fi 

suspendat sau revocat în circumstanțele prevăzute la pct. 44. Introducerea și/sau 

modificarea datelor în SIMDDS de pe un nume sau profil de utilizator străin este 

strict interzisă, urmând a fi considerată ca acces neautorizat. Utilizatorii urmează 

să se asigure de faptul că nu au fost încălcate confidențialitatea cheii private și a 

profilului de utilizator. 

 

44. Dreptul de acces al utilizatorilor la SIMDS se suspendă sau se revocă în 

următoarele situații: 

44.1. la decizia utilizatorilor, în cazul persoanelor responsabile; 

44.2. la încălcarea regulilor de utilizare a SIMDDS; 
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44.3. la constatarea încălcării securității informaționale de către utilizatorul 

SIMDDS. 

 

45. Subiecții SIMDDS elaborează și implementează politica de securitate 

informațională pentru asigura respectarea regulilor, standardelor și normelor 

general acceptate în domeniul securității informaționale, incluzând: 

45.1. identitatea persoanei responsabile de politica de securitate; 

45.2. principalele măsuri tehnico-organizatorice necesare pentru a asigura 

funcționarea SIMDDS; 

45.3. procedurile interne ce exclud cazurile de modificare nesancționată a 

mijloacelor software și/sau a informației din SIMDDS; 

45.4. responsabilitățile personalului participantului la SIMDDS privind 

asigurarea securității informaționale; 

45.5. procedurile de control intern ale subiectului SIMDDS privind 

respectarea condițiilor de securitate informațională. 

 

46. Fiecare subiect al SIMDDS asigură informarea și instruirea utilizatorilor 

privind metodele și procedeele de contracarare a pericolelor informaționale. 

 

47. Pentru asigurarea funcționalității eficiente și neîntrerupte, schimbul 

informațional de date în SIMDDS este asigurat în regim non-stop. 

 

48. Funcționarea SIMDDS se suspendă de către posesor, cu informarea 

subiecților prin mijloacele tehnice disponibile, în cazul apariției unei dintre 

următoarele situații: 

48.1. în timpul efectuării lucrărilor profilactice ale complexului de 

mijloace software și hardware al SIMDDS; 

48.2. la încălcarea cerințelor sistemului securității informației, dacă aceasta 

prezintă pericol pentru funcționarea SIMDDS; 

48.3. în cazul apariției dificultăților tehnice în funcționarea complexului de 

mijloace software și hardware al SIMDDS. 

 

49. Suspendarea serviciilor se efectuează astfel încât impactul asupra 

calității serviciilor furnizate utilizatorilor SIMDDS să fie minim. 

 

50. La prelucrarea datelor, utilizatorii au obligația de a asigura protecția 

datelor cu caracter personal. În cadrul SIMDDS se prelucrează doar date cu 

caracter personal strict necesare, neexcesive scopului prestabilit, asigurându-se un 

nivel de securitate și de confidențialitate în ceea ce privește riscurile prezentate de 

prelucrarea și caracterul datelor, conform legislației privind protecția datelor cu 

caracter personal. 
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51. SIMDDS va include funcționalități privind monitorizarea și evidența 

activității sportivilor cu statut special, în conformitate cu regimul juridic aplicabil 

acestora, și va prelucra datele necesare pentru evidență, fără a stoca informații 

operaționale. 

 

52. Prin derogare de la regimul general de acces, datele aferente sportivilor 

care dețin statut special sau militar, angajați în structurile de apărare, ordine 

publică și securitate națională sunt supuse unui regim special de acces, stabilit în 

conformitate cu legislația aplicabilă. Accesul la aceste date se realizează exclusiv 

în baza rolurilor și a permisiunilor atribuite utilizatorilor autorizați din cadrul 

Ministerului Educației și Cercetării, Ministerului Apărării, Ministerului Afacerilor 

Interne și Serviciului de Informații și Securitate, distincte pentru structurile din 

subordine. 

 

53. Prin derogare de la prevederile generale, datele privind sportivii cu 

statut militar/special din cadrul structurilor de forță, ordine publică și securitate 

națională sunt restricționate și gestionate conform cerințelor specifice de 

securitate. SIMDDS nu va permite vizualizarea sau exportul acestor date fără 

autorizare prealabilă.  

 

54. SIMDDS va include funcționalități privind monitorizarea și evidența 

activității sportivilor cu statut special, în conformitate cu regimul juridic aplicabil 

acestora, și va prelucra datele necesare pentru evidența, fără a stoca informații 

operaționale. 

 

55. În cadrul SIMDDS se asigură generarea și păstrarea înregistrărilor de 

audit ale securității pentru operațiile de prelucrare a datelor cu caracter personal în 

condițiile cadrului normativ în domeniul protecției a datelor cu caracter personal. 

Înregistrările de audit ale operațiilor și rezultatele acestora pot fi prelucrate de către 

Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal și puse la dispoziția 

acestuia în scopul investigării potențialelor încălcări ale regimului de 

prelucrare/protecție a datelor cu caracter personal. 

 

Capitolul X 

ÎNCHEIERE 

 

56. Implementarea SIMDDS va contribui la eficientizarea managementului 

și a monitorizării activităților sportive la nivel național, oferind o platformă 

centralizată pentru gestionarea și evaluarea informațiilor relevante despre 

sportivii, antrenorii și organizațiile sportive din Republica Moldova. Prin 

disponibilizarea datelor deschise, SIMDDS va sprijini transparența și va încuraja 

implicarea mai largă a comunității în dezvoltarea sportivă, inclusiv a 

reprezentanților societății civile și organizațiilor de specialitate. 
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57. Elaborarea și implementarea SIMDDS presupun integrarea 

tehnologiilor moderne și dezvoltarea unor soluții software dedicate, care să 

permită centralizarea informațiilor și să răspundă necesităților unui sistem dinamic 

și eficient. SIMDDS va funcționa pe baza unor principii de modularitate și 

scalabilitate, facilitând extinderea sa treptată pe diverse niveluri ale structurilor 

sportive, în funcție de resursele financiare și tehnice disponibile. 

 

58. Prezentul Concept va servi drept bază pentru elaborarea sarcinilor 

tehnice destinate proiectării, dezvoltării și introducerii consecutive în exploatare a 

componentelor ce vor realiza evidența entităților sportive și vor asigura suportul 

informațional pentru managementul, monitorizarea și evaluarea fiecărui nivel de 

performanță sportivă, a organizațiilor sportive de orice tip. Baza de date a 

SIMDDS va reprezenta o resursă importantă pentru dezvoltarea unor politici 

publice eficiente în domeniul sportiv, stimulând creșterea performanței și a 

participării în activitățile sportive. 

 

59. Ministerul Educației și Cercetării va acoperi costurile necesare pentru 

administrarea, funcționarea și dezvoltarea continuă a SIMDDS din contul și în 

limitele bugetului aprobat. 

 

60. Implementarea efectivă a SIMDDS revine Ministerului Educației și 

Cercetării și Centrului Tehnologii Informaționale și Comunicaționale în Educație, 

în comun cu organizațiile sportive. La îndeplinirea obiectivelor prezentului 

Concept pot participa și alte instituții ale statului, precum și organizații 

neguvernamentale care cooperează potrivit competențelor și în condițiile legii. 

 

 

  

 



 
NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului 

Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii Guvernului este elaborat de către Ministerul Educației și 

Cercetării. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii Guvernului a fost elaborat în temeiul art. 22 lit. c) și d) din Legea 

nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat. 

Totodată, proiectul Hotărârii Guvernului are ca temei inclusiv pct. 10.5 din Planul de 

acțiuni al Ministerului Educației și Cercetării pentru anul 2025 (act de referință – PNA 2025-

2029) care prevede elaborarea Hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului 

de funcționare a Sistemului Informațional de Management al Datelor din domeniul Sportului. 

Întrucât elaborarea Regulamentului presupune existența prealabilă a unui cadru conceptual, 

acest proiect vizează aprobarea conceptului sistemului informațional, ce stabilește principiile, 

obiectivele și arhitectura generală a soluției. Ulterior, în baza Conceptului aprobat, va fi 

elaborat Regulamentul resursei informaționale, conform prevederilor Planului de acțiuni și 

Programului național de aderare 2025-2029, asigurând astfel respectarea consecutivității 

logice și juridice în procesul normativ. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

 În prezent, în Republica Moldova lipsește un sistem informațional unic destinat 

evidenței și managementului datelor din domeniul sportului. Informațiile referitoare la 

organizațiile sportive, sportivi, antrenori, arbitri și infrastructura sportivă sunt dispersate, 

gestionate prin instrumente tradiționale sau sisteme fragmentate, ceea ce generează multiple 

dificultăți în procesele de planificare, monitorizare și evaluare a politicilor publice din 

domeniu. 

Această situație determină: 

1. lipsa unui mecanism centralizat pentru colectarea și gestionarea datelor despre 

structurile sportive și activitatea acestora; 

2. deficiențe în monitorizarea performanțelor sportivilor, inclusiv în ceea ce privește 

legitimarea, transferurile și traseul profesional al acestora; 

3. dificultăți în repartizarea și monitorizarea cheltuielilor publice aferente activităților 

sportive, inclusiv subvenții și indemnizații viagere; 

4. limitarea accesului la date veridice și actualizate, necesare pentru elaborarea de 

rapoarte statistice, clasificări și evaluări comparative la nivel național și internațional; 

5. lipsa transparenței și a datelor deschise privind organizațiile și activitățile sportive, 

ceea ce reduce nivelul de încredere și implicare al societății civile și al comunității 

sportive. 

Totodată, cadrul normativ actual relevă necesitatea instituirii unui mecanism unitar și 

modern de gestionare a datelor din domeniul sportului. În acest sens, Legea nr. 110/2025 cu 

privire la educația fizică și sport, definește conceptul și impune necesitatea instituirii unui 

sistem specializat care prevede principii ce vizează evidența, transparența și managementul 

eficient al informațiilor aferente sectorului sportiv. 

Implementarea Sistemului Informațional de Management al Datelor din Domeniul 

Sportului se aliniază acestor prevederi legale, contribuind la consolidarea cadrului normativ 

existent și la modernizarea proceselor de colectare, prelucrare și analiză a datelor din 

domeniu. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 



 
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea Conceptului Sistemului Informațional de 

Management al Datelor din Domeniul Sportului (SIMDS) stabilește cadrul normativ general 

pentru crearea, organizarea, funcționarea și dezvoltarea unei resurse informaționale de stat 

dedicate evidenței și gestionării datelor din domeniul educației fizice și sportului din 

Republica Moldova. 

Proiectul reglementează: 

1. scopul, obiectivele și sarcinile SIMDS, axate pe centralizarea datelor, monitorizarea 

activităților sportive, trasabilitatea parcursului sportivilor, susținerea procesului 

decizional și fundamentarea politicilor publice în domeniul sportului; 

2. structura funcțională a sistemului, inclusiv contururile de evidență a organizațiilor 

sportive, a sportivilor, antrenorilor și arbitrilor, precum și modulul de administrare și 

monitorizare a performanței sistemului; 

3. spațiul informațional, prin definirea obiectelor informaționale principale: organizații 

sportive, sportivi, antrenori, arbitri și evenimente sportive; 

4. interacțiunea cu alte sisteme informaționale de stat, prin intermediul platformei de 

interoperabilitate MConnect, cu registrele statului (Registrul de Stat al Populației, 

Registrul de Stat al Unităților de Drept), precum și integrarea cu serviciile 

guvernamentale electronice (MPass, MLog, MSign, etc.); 

5. infrastructura tehnologică, prin utilizarea platformei guvernamentale MCloud; 

6. mecanismele de securitate informațională și protecție a datelor cu caracter personal, 

în conformitate cu legislația națională în vigoare. 

 Principalele elemente noi promovate prin prezentul proiect constau în: 

Crearea unei resurse informaționale unice la nivel național pentru domeniul sportului, care 

elimină fragmentarea actuală a evidențelor și asigură o sursă oficială, unitară și verificabilă 

de date privind structurile sportive, sportivii, antrenorii și arbitrii. 

Instituirea cadrului organizatoric clar privind responsabilitățile actorilor implicați, prin 

delimitarea atribuțiilor proprietarului, posesorului, administratorului tehnic și utilizatorilor 

SIMDS. 

Introducerea schimbului automatizat de date cu registrele de stat, asigurând corectitudinea, 

actualitatea și integritatea informațiilor utilizate în domeniul sportului. 

Implementarea mecanismelor de publicare a datelor deschise, în scopul asigurării 

transparenței instituționale și creșterii gradului de informare a publicului privind activitatea 

organizațiilor sportive și performanța sportivilor. 

Asigurarea unui nivel avansat de securitate cibernetică, prin utilizarea serviciilor 

guvernamentale de autentificare, jurnalizare, semnare electronică și notificare, precum și prin 

implementarea politicilor de control al accesului și audit al securității. 

 În ansamblu, proiectul reprezintă un pas major în modernizarea managementului 

domeniului sportului, aliniind infrastructura informațională națională la cerințele actuale 

privind digitalizarea administrației publice, transparența decizională, protecția datelor și 

interoperabilitatea sistemelor informatice guvernamentale. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

 Având în vedere necesitatea de a asigura managementul eficient în elaborarea 

politicilor în domeniul sportului, nu au fost identificate opțiuni alternative. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Implementarea Sistemului Informațional de Management al Datelor din Domeniul 

Sportului va avea un impact semnificativ asupra sectorului public, prin crearea unui 

mecanism unic și integrat de colectare, gestionare și analiză a informațiilor aferente 

domeniului sportului. Prin centralizarea datelor la nivel național și asigurarea accesului rapid 

la informații actualizate, autoritățile publice vor putea fundamenta politicile și strategiile de 



 
dezvoltare în baza unor evidențe statistice complete și veridice. Totodată, SIMDS va 

contribui la eficientizarea proceselor administrative, la reducerea sarcinilor birocratice și la 

optimizarea fluxurilor informaționale dintre Ministerul Educației și Cercetării, structurile 

sportive și alte instituții publice implicate. 

În același timp, sistemul va facilita interoperabilitatea cu alte registre și resurse 

informaționale de stat, permițând validarea automată a datelor și eliminarea discrepanțelor 

dintre informațiile deținute de diverse autorități. Astfel, SIMDS se va constitui într-un 

instrument esențial pentru modernizarea guvernanței în domeniul sportului și pentru creșterea 

capacității instituțiilor publice de a răspunde nevoilor comunității sportive. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

 Posesorul sistemului urmează să estimeze și să prezinte Instituției Publice „Serviciul 

Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” resursele TI necesare pentru găzduirea 

sistemului pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud), în conformitate cu 

Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală comună 

(MCloud). În baza estimărilor se vor planifica și se vor aloca resursele TI necesare. 

Urmare a dării în exploatare a sistemului, Posesorul va încheia cu Administratorul tehnic 

Acordul privind administrarea tehnică și menținerea sistemului, care va include activitățile 

minime privind administrarea tehnică și menținerea RSC, precum și volumul acestora. În 

baza Acordului vor fi estimate cheltuielile pentru administrarea tehnică care urmează a fi 

acoperite din bugetul de stat, prin alocarea anuală a resurselor financiare Instituției Publice 

„Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”, de către fondator. 

Aprobarea Conceptului nu necesită mijloace financiare. Costurile privind elaborarea și 

implementarea sistemului sunt estimate la circa 1.000.000,00 lei și urmează a fi acoperite 

prin redistribuirea mijloacelor financiare din programul/subprogramul 8602 „Sport”, 

planificate în bugetul Ministerului Educației și Cercetării pentru anul 2026. 

În aceste costuri este inclusă și mentenanța sistemului pentru o perioadă de 12 luni de la data 

dării în exploatare. Ulterior, cheltuielile aferente administrării și mentenanței vor fi acoperite 

din mijloacele bugetare aprobate anual Ministerului Educației și Cercetării, precum și din alte 

surse, conform legislației. 

Estimările finale privind costurile de administrare și mentenanță (până la 10% din valoarea 

proiectului) vor fi prezentate la etapa elaborării caietului de sarcini și incluse în Formularul 

nr. 5 „Propuneri de buget a cheltuielilor pentru tehnologii informaționale și comunicații 

(TIC)”. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Implementarea SIMDS va genera impact asupra sectorului privat, întrucât sistemul 

este aplicabil tuturor structurilor sportive, indiferent de forma de proprietate sau de modelul 

de organizare juridică. Pentru organizațiile sportive private SIMDS constituie un instrument 

unitar de evidență, verificare și actualizare a datelor privind sportivii, antrenorii, arbitrii și 

infrastructura sportivă. 

Prin standardizarea proceselor și integrarea cu registrele de stat, sistemul contribuie 

la reducerea sarcinilor administrative, eliminând necesitatea gestionării paralele a 

informațiilor și facilitând transmiterea automată și corectă a datelor necesare.  

Integrarea sectorului privat în SIMDS contribuie, de asemenea, la îmbunătățirea 

calității și acurateței resurselor informaționale de stat. Acest proces sprijină elaborarea unor 

politici publice fundamentate pe date reale, echitabile și complete, benefice inclusiv pentru 

mediul privat. 

În același timp, SIMDS oferă un cadru adecvat pentru prelucrarea datelor cu caracter 

personal și a informațiilor sensibile, aplicând măsuri tehnico-organizatorice conforme cu 

legislația privind protecția datelor și securitatea informațională. Astfel, organizațiile private 

beneficiază de un mediu digital sigur, care minimizează riscurile operaționale asociate 

gestionării autonome a datelor și asigură trasabilitatea operațiunilor. 

4.4. Impactul social 



 
 Aprobarea conceptului SIMDS va contribui la crearea unui cadru unitar, transparent 

și eficient de colectare, prelucrare și utilizare a datelor din domeniul educației fizice și 

sportului. Implementarea acestui sistem va permite îmbunătățirea procesului de dezvoltare a 

politicilor, documentelor de politici și programelor, prin asigurarea unor informații veridice 

și actualizate privind practicarea sportului, infrastructura sportivă, resursele financiare și 

resursele umane. 

 Din perspectivă socială, sistemul va facilita accesul cetățenilor, sportivilor, 

antrenorilor și organizațiilor sportive la informații relevante, contribuind la creșterea 

transparenței și responsabilității în gestionarea fondurilor și programelor sportive. Totodată, 

va sprijini promovarea participării populației la activități sportive și va consolida încrederea 

între cetățeni și instituțiile publice prin mecanisme moderne de monitorizare și raportare. 

 Prin intermediul acestui sistem, se estimează o valorificare mai bună a resurselor 

existente, prin asigurarea unui instrument de colectare, sistematizare și analiză a datelor 

relevante, pentru a asigura intervenții țintite din partea autorităților și instituțiilor statului în 

beneficiul cetățenilor, în special în zonele cu oportunități reduse. Suplimentar, este important 

de menționat că accesul la informația cu privire la infrastructura sportivă și la oportunitățile 

de practicare a sportului pentru toți și sportul de performanță vor conduce la o coeziune 

socială, utilizând sportul ca instrument de creare și consolidare de comunități bazate pe valori 

comune.  

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

 Punerea în aplicare a prevederilor conceptului SIMDS implică prelucrarea unor 

categorii de date cu caracter personal referitoare la sportivi, antrenori, arbitri, specialiști, 

funcționari publici, precum și alte persoane implicate în activitățile sportive. În acest context, 

se impune asigurarea respectării cadrului normativ național în materie de protecție a datelor 

cu caracter personal, inclusiv a principiilor de legalitate, proporționalitate, minimizare a 

datelor și securitate a prelucrării. 

 Sistemul va contribui la crearea unor mecanisme clare și transparente de evidență și 

raportare, cu respectarea drepturilor persoanelor vizate, prin instituirea unor proceduri de 

acces controlat, confidențialitate și păstrare a datelor.  

 De asemenea, este de menționat faptul că asigurarea securității, confidențialității și 

integrității datelor prelucrate în cadrul SIMDS se efectuează de către subiecții SIMDS, cu 

respectarea strictă a cerințelor față de asigurarea securității informației și a prevederilor 

legislației din domeniul protecției datelor cu caracter personal. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Nu este aplicabil. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Proiectul respectă prevederile legislației naționale și nu intră în contradicție cu 

prevederile legislației UE. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

 În scopul respectării prevederilor art. 8 și 9 din Legea nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional, anunțurile privind inițierea elaborării proiectului  și 

consultarea publică au fost plasate pe pagina web oficială a Ministerului Educației și 



 
Cercetării, www.mec.gov.md, la compartimentul Transparență, directoriul Transparență 

decizională, precum și pe pagina www.particip.gov.md la adresa: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15204  

Proiectul fost înregistrat la Cancelaria de Stat cu numărul unic număr unic (845/MEC/2025), 

în același timp fiind supus procedurii de avizare cu toți subiecții interesați. În acest context, 

proiectul a fost expediat pentru avizare către: Ministerul Finanțelor, Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Afacerilor 

Externe, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare, Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Culturii, 

Ministerul Sănătății, Ministerul Mediului, Ministerul Energiei, Agenția de Guvernare 

Electronică, Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică, Centrul Național 

pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal, Agenția Servicii Publice, Casa Națională de 

Asigurări Sociale, Congresul Autorităților Locale din Moldova. 

Toate propunerile și obiecțiile înaintate în raport cu prevederilor proiectului au fost incluse 

în sinteza aferentă proiectului. 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul a fost supus expertizelor anticorupție și expertizei juridice, conform art. 34 

alin. (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

În cadrul expertizei juridice nr. 04/1-5 din 02.01.2026, Ministerul Justiției a formulat 

un set de propuneri și observații ce vizează îmbunătățirea calității redacționale, respectarea 

normelor de tehnică legislativă, claritatea și coerența normativă a proiectului. La etapa 

definitivării proiectului, toate propunerile formulate de Ministerul Justiției au fost examinate 

și acceptate, fiind reflectate corespunzător în textul revizuit al proiectului și în sinteza 

obiecțiilor și propunerilor. 

În ceea ce privește expertiza anticorupție, Centrul Național Anticorupție a comunicat 

că proiectul nu este pasibil de expertiză anticorupție, în conformitate cu prevederile art. 28 

alin. (2) lit. g) din Legea integrității nr. 82/2017, coroborate cu art. 36 din Legea nr. 100/2017 

cu privire la actele normative, nefiind identificate riscuri de corupție în conținutul acestuia. 

Prin urmare, la etapa de definitivare, toate obiecțiile au fost acceptate, iar proiectul a 

fost revizuit în baza recomandărilor respective. Acestea au fost incluse în Sinteza obiecțiilor 

și propunerilor 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul se încorporează în cadrul normativ în vigoare și nu necesită modificarea 

actelor normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Implementarea prevederilor proiectului se va realiza printr-un set de măsuri după cum 

urmează: 

1. elaborarea documentației tehnice și a specificațiilor pentru dezvoltarea SIMDS; 

2. integrarea sistemului cu platformele guvernamentale relevante: MConnect, MPass, 

MSign, MLog, MNotify, MPay; 

3. asigurarea găzduirii pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud); 

4. elaborarea și aprobarea regulamentului privind modul de organizare și funcționare a 

resursei informaționale formate de SIMDS. 

 

Secretar General       Galina RUSU 
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SINTEZA 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului Informațional  

de Management al Datelor din Domeniul Sportului 

Participantul la avizare, 

consultare publică, expertizare 

N

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei 
Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Agenția de Guvernare 

Electronică 

(3007-223 din 17.11.2025) 

1

1 

 Instituția publică „Agenția de Guvernare Electronică” a examinat 

proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului 

Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului (număr 

unic 845/MEC/2025), autor – Ministerul Educației și Cercetării, prezentat 

pentru avizare, și, în limitele competențelor instituției, prezentăm următoarele 

obiecții și propuneri:  

La proiectul Conceptului Sistemului Informațional de 

Management al Datelor din Domeniul Sportului:  

1. La subpct. 12.1. cuvântul „automatizat” urmează a fi exclus pentru 

fi în concordanță cu titlul sistemului informațional.  

2. La subpct. 27.3. textul „Casa Națională de Asigurări Sociale” 

urmează a fi substituit cu resursa sau sistemul informațional cu care 

interacționează Sistemul Informațional de Management al Datelor din 

Domeniul Sportului.  

3. În contextul aprobării Hotărârii Guvernului nr. 677/2025 cu privire 

la consolidarea accesului la serviciile publice electronice în cadrul Portalului 

guvernamental integrat EVO utilizat la prestarea serviciilor publice 

electronice și aprobarea măsurilor necesare pentru implementarea modelului 

unitar de design, care menționează la pct. 1 că „Accesul la serviciile publice 

electronice prestate prin intermediul resurselor și sistemelor informaționale 

de stat se consolidează în cadrul Portalului guvernamental integrat EVO, care 

include: portalul guvernamental al serviciilor publice, Portalul 

guvernamental al cetățeanului, Portalul guvernamental al unităților de drept, 

aplicația guvernamentală integrată a serviciilor electronice EVO, precum și 

serviciile electronice dezvoltate și prestate prin intermediul platformei de 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Subp. 11.1. a 

fost revizuit. 

Se acceptă. Subp. 28.3. a 

fost modificat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Subp. a fost 

eliminat. 



dezvoltare a serviciilor electronice, alte resurse și sisteme informaționale 

aferente prestării serviciilor publice electronice”, subpct. 27.4. urmează a fi 

exclus, iar pct. 28 urmează a fi completat cu un nou subpunct cu următorul 

conținut:  

„28.7. portalul guvernamental integrat EVO – pentru acces la date 

documentate destinate persoanelor fizice și juridice din domeniu sportului ”  

4. Capitolul VIII se va completa cu prevederi aferente implementării 

modelului unitar de design în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr. 677/2025. Conform prevederilor pct. 4, 6 și 7 din Hotărârea 

menționată, Ministerele, Cancelaria de Stat, alte autorități centrale și 

structurile din subordinea lor, prestatorii de servicii publice - vor utiliza 

modelul unitar de design în toate etapele de proiectare, dezvoltare și 

actualizare a resurselor și sistemelor informaționale destinate prestării 

serviciilor publice electronice, precum și vor aplica modelul unitar de design 

la crearea sau dezvoltarea altor resurse și sisteme informaționale de stat care 

nu sunt destinate prestării serviciilor publice electronice sau la crearea și 

dezvoltarea noilor site-uri web oficiale.  

La fel, pct. 8 din Hotărârea menționată supra prevede că înainte de 

punerea în exploatare a resurselor și sistemelor informaționale menționate la 

pct. 6 și 7, designul elaborat va fi coordonat cu Instituția publică „Agenția de 

Guvernare Electronică”. 

Se acceptă. A fost adăugat 

subp. 29.7. 

 

 

 

 

Se acceptă. Capitolul VIII 

a fost completat cu 

prevederile aferente la 

pct. 37. 

Ministerul Finanțelor 

(07/01-03/101/1604 din 

21.11.2025) 

1

1 

 Ministerul Finanțelor, la solicitarea Cancelariei de Stat nr. 1379-18-

69-68 din 06 noiembrie 2025, a examinat proiectul de hotărâre cu privire la 

aprobarea Conceptului Sistemului Informațional de Management al Datelor 

din Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025) și, în limita 

competențelor funcționale, comunică susținerea acestuia cu luarea în 

considerare a următoarelor propuneri: 

La proiectul de hotărâre 

Argumentul autorului actului normativ potrivit căruia „excluderea 

formulărilor în limitele și prin legea bugetară anuală ar permite o flexibilitate 

sporită organului central de specialitate în acoperirea costurilor de elaborare 

și mentenanță a sistemului informațional din contul mijloacelor alocate” nu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



poate fi susținut, întrucât o asemenea abordare ar implica asumarea unor 

riscuri bugetare nejustificate și ar fi contrară principiilor de planificare și 

utilizare eficientă a mijloacelor publice.  

În acest context, se reiterează necesitatea completării proiectului cu 

prevederi clare privind entitatea responsabilă și termenul de prezentare către 

Guvern a proiectului Regulamentului resursei informaționale, precum și sursa 

de finanțare a realizării prevederilor hotărârii, în următoarele redacții:  

„_Ministerul Educației și Cercetării va elabora, în termen de „n” luni 

de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, proiectul actului normativ 

privind instituirea Sistemului Informațional de Management al Datelor din 

Domeniul Sportului și aprobarea Regulamentului resursei informaționale 

aferente.”  

„_Ministerul Educației și Cercetării va asigura realizarea 

prevederilor prezentei hotărâri din contul și în limitele mijloacelor financiare 

aprobate prin legea bugetară anuală, precum și din alte surse prevăzute de 

legislație. ”  

La completarea proiectului se va ține cont de numerotația existentă a 

punctelor. 

La proiectul conceptului 

La punctul 11 se va exclude subpunctul 11.10, întrucât Hotărârea Guvernului 

nr. 1123/2010 privind aprobarea Cerințelor față de asigurarea securității 

datelor cu caracter personal la prelucrarea acestora în cadrul sistemelor 

informaționale de date cu caracter personal a fost abrogată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 678/2024 cu privire la modificarea și abrogarea unor hotărâri 

ale Guvernului (facilitarea activității mediului de afaceri VI). 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Au fost 

adăugate pct. 4 și 6 la 

proiectul hotărârii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Actul a fost 

exclus. 

Ministerul Apărării 

(11/1334 din 17.11.2025) 

1

1 

 Ministerul Apărării a examinat proiectul de hotărâre cu privire la 

aprobarea Conceptului Sistemului Informațional de Management al Datelor 

din Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025) și în limita 

competențelor comunică susținerea de principiu a proiectului.  

Totodată, reieșind din particularitățile serviciului militar în Forțele 

Armate, menționăm că legislația prevede anumite excepții cu privire la 

reglementarea evidenței efectivului militar din subordine, ce se efectuează în 

 

 

 

 

 

 

 



conformitate cu prevederile cadrului normativ special precum: Legea 

nr.162/2005 cu privire la statutul militarilor, Hotărârea Guvernului 

nr.941/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

îndeplinire a serviciului militar în Forțele Armate și alte acte normative 

speciale.  

În acest sens, considerăm oportun stabilirea unui scenariu specific, 

bine determinat, pentru gestionarea procesului de evidență în condițiile în care 

sunt stabilite reglementări specifice, unde conform Hotărârii Guvernului 

nr.411/2010 privind aprobarea Nomenclatorului informațiilor atribuite la 

secret de stat, în secțiunea „Informațiile din domeniul apărării naționale”, se 

stabilește că „Informațiile privind indicatorii importanți ce caracterizează 

organizarea, efectivul, dislocarea, pregătirea de luptă și de mobilizare, 

armamentul și asigurarea tehnico-materială a Forțelor Armate ale Republicii 

Moldova”, sunt atribuite la secretul de stat.  

Astfel, în scopul evitării unor divergențe în vederea aplicării Sistemului 

Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului și 

eficientizării mecanismelor de implementare, având în vedere faptul că în 

cadrul Armatei Naționale sportivii sunt cu statut special, se propune includerea 

în proiectul menționat a unor prevederi derogatorii pentru această categorie de 

angajați din cadrul structurilor de forță. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Prevederile au 

fost incluse la pct. 51. 

Ministerul Afacerilor Interne 

(42/4052 din 18.11.2025) 

1  Ministerul Afacerilor Interne a examinat proiectul de hotărâre cu 

privire la aprobarea Conceptului Sistemului Informațional de Management al 

Datelor din Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025), autor – 

Ministerul Educației și Cercetării, context în care comunică următoarele.  

La proiectul Conceptului:  

1. Pct. 11.10 necesită de a fi exclus, deoarece face referire la un act 

normativ abrogat.  

2. Pct. 11.25 se propune de a fi redat în următoarea redacție: „Hotărârea 

Guvernului nr. 562/2025 cu privire la modul de realizare a obligațiilor de 

asigurare a securității cibernetice de către furnizorii de servicii în sectoarele 

critice”. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Actul a fost 

exclus. 

Se acceptă. Pct. 12.23 a 

fost modificat. 

 

 

 



3. La pct. 27.1, cuvântul „radierilor” se va substitui cu cuvântul 

„radierea”.  

La pct. 49, se propune de a fi exclusă sintagma „Sistemului 

Informațional” pentru a evita dublarea acesteia.  

Totodată, este de menționat că în proiectul de referință nu este clar 

reglementată implementarea Sistemului în cadrul autorităților publice, în care 

activează funcționari publici cu statut special/militar, activitatea cărora este 

reglementată prin legi speciale, fiind stabilite anumite restricții privind unele 

categorii de personal.  

La fel, conceptul nu oferă suficiente detalii cu privire la durata de 

păstrare a datelor cu caracter personal, sau procedurile de arhivare sau ștergere 

a acestora și contravin prevederilor art. 4 alin. (1) lit. e) al Legii nr. 133/2011 

privind protecția datelor cu caracter personal potrivit căreia datele trebuie 

stocate pe o perioadă care nu va depăși durata necesară atingerii scopurilor 

pentru care sunt colectate. În acest sens, se recomandă includerea unor 

termene de păstrare și condițiile pentru distrugerea acestor date. 

Având în vedere complexitatea și volumul informațiilor prelucrate, în 

conformitate cu prevederile art. 23 al Legii nr. 133/2011 privind protecția 

datelor cu caracter personal se impune realizarea unei evaluări a impactului 

asupra protecției datelor cu caracter personal înainte de implementarea 

sistemului în cauză. Evaluarea impactului este una obligatorie și urmează 

asigurarea identificării și reducerii riscurilor asociate prelucrări datelor cu 

caracter personal, oferind garanții pentru protecția informațiilor în cauză.  

Astfel, având în vedere că cele expuse supra vor fi luate în calcul, 

Ministerul Afacerilor Interne avizează pozitiv prezentul proiect. 

Se acceptă.  

 

Se acceptă. 

 

Se acceptă. Prevederile au 

fost incluse la pct. 51-54. 

 

 

 

Se acceptă. Prevederile au 

fost adăugate. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Conceptul a 

fost ajustat în sensul 

stabilirii măsurilor de 

securitate și delimitarea 

categoriilor de date 

publice și cu acces 

restricționat. 

Serviciul Tehnologia 

Informației și Securitate 

Cibernetică 

(1.4/1800/25 din 18.11.2025) 

1 

 

 Prin prezenta, în ordinea examinării proiectului de hotărâre cu privire 

la aprobarea Conceptului Sistemului Informațional de Management al 

Datelor din Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025), în limita 

competențelor funcționale, I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate 

Cibernetică” comunică următoarele propuneri și obiecții.  

La proiectul de hotărâre:  

1. clauza de adoptare se va completa cu „lit. c) și ” anterior „lit. d)”;  

 

 

 

 

Se acceptă. Clauza de 

adoptare a fost 

completată. 



2. se va completa:  

2.1. cu o prevedere având următorul conținut: „Se creează Sistemul 

Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului”;  

2.2. cu o prevedere care să stabilească responsabilitatea elaborării și aprobării 

Regulamentului resurselor informaționale ținute pe Sistemul Informațional de 

Management al Datelor din Domeniul Sportului, în conformitate cu art. 76 alin. 

(2) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele 

informaționale de stat și art. 47 alin. (2) din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative;  

3. se va exclude pct. 3 întrucât potrivit art. 56 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 

cu privire la actele normative, actele normative intră în vigoare peste o lună 

de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. Or, în textul 

actului normativ se indică data intrării în vigoare doar atunci când constituie 

o excepție de la regula generală.  

Cu referire la proiectul Conceptului Sistemului Informațional de 

Management al Datelor din Domeniul Sportului (în continuare SIMDS):  

4. pct. 7 se va completa cu textul „Legea nr. 467/2003 cu privire la 

informatizare și la resursele informaționale de stat și”, după sintagma 

„definite în”;  

5. pct. 11 se va completa cu Hotărârea Guvernului nr. 414/2018 cu privire la 

măsurile de consolidare a centrelor de date în sectorul public și de raționalizare 

a administrării sistemelor informaționale de stat;  

6. la sbp. 11.25, texul „privind aprobarea Cerințelor minime obligatorii de 

securitate cibernetică” se va substitui cu textul „cu privire la modul de 

realizare a obligațiilor de asigurare a securității cibernetice de către 

furnizorii de servicii în sectoarele critice”, astfel cum este denumită de fapt 

Hotărârea de Guvern nr. 562/2025;  

7. ținând cont de prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 467/2003, întrucât 

furnizorul de date și registratorul sunt subiecți ai raporturilor juridice în 

domeniul registrelor conform Legii nr. 71/2007 cu privire la registre:  

  7.1. din cuprinsul pct. 14 se vor exclude subpunctele 14.6 și 14.7;  

Se acceptă. A fost adăugat 

pct.1. 

 

Se acceptă. A fost adăugat 

pct. 6. 

 

 

 

 

Nu se acceptă.  

Pct. 5 este conform 

prevederilor Legii nr. 

100/2017. 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 8 a fost 

completat. 

 

Se acceptă. A fost adăugat 

la subp. 12.13. 

 

Se acceptă. Supb. 12.23. a 

fost revizuit. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 



7.2. se vor exclude punctele 19 și 20, urmând a fi expuse de către autor 

în Regulamentul resurselor informaționale ținute pe Sistemul Informațional de 

Management al Datelor din Domeniul Sportului;  

7.3. la sbp. 43.1. cuvântul „registratorilor” și la pct. 48 sintagma 

„registratorilor și destinatarilor”, se vor substitui cu cuvântul 

„utilizatorilor”;  

8. la sbp. 27.3, autorul va indica resursa informațională deținută de 

Casa Națională de Asigurări Sociale cu care SIMDS va interacționa;  

9. la pct. 28, cuvântul „guvernamentale” se va substitui cu cuvântul 

„partajate”, ținând cont de denumirea Anexei la Regulamentul privind 

administrarea tehnică și menținerea resurselor și sistemelor informaționale de 

stat, aprobat prin Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 414/2018;  

10. pct. 29 se va expune în redacție nouă, după cum urmează: „29. 

SIMDS va utiliza platforma de găzduire bazată pe tehnologii de tip container, 

care presupune utilizarea rațională a resurselor.”;  

11. se va exclude pct. 30, reieșind din faptul că SIMDS va fi găzduit 

pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud).  

Se acceptă. Pct. au fost 

excluse. 

 

Se acceptă. Punctele au 

fost revizuite. 

 

Se acceptă. Resursa a fost 

indicată la subp. 28.3. 

 

Se acceptă. Pct. 29 a fost 

redactat. 

 

Se acceptă. Pct. 30 a fost 

redactat. 

 

Se acceptă. Punctul a fost 

exclus. 

Centrul Naţional pentru 

Protecția Datelor cu Caracter 

Personal 

(04-01/5422/4035 din 

21.11.2025) 

1  Centrul Naţional pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal al 

Republicii Moldova a examinat proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea 

Conceptului Sistemului Informațional de Management al Datelor din 

Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025), și, reieșind din 

competențele funcționale, comunică următoarele:  

Cu referire la pct. 11 subpct. 11.11) menționăm că, prin Hotărârea 

Guvernului nr. 678/2024 cu privire la modificarea și abrogarea unor hotărâri 

ale Guvernului (facilitarea activității mediului de afaceri VI) a fost abrogată 

Hotărârea Guvernului nr. 1123/2010 privind aprobarea Cerințelor față de 

asigurarea securității datelor cu caracter personal la prelucrarea acestora în 

cadrul sistemelor informaționale de date cu caracter personal.  

În ceea ce privește, datele deschise/publice reflectate în pct. 12, subpct. 

12.9) și pct. 18, subpct. 18.1), se recomandă autorului proiectului să determine 

expres categoriile de date, care vor avea un caracter deschis/public, în vederea 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Actul a fost 

exclus. 

 

 

 

 

Se acceptă. Categoriile de 

date cu acces limitat au 

fost indicate la pct. 26. 

 



excluderii la maximum a prejudicierii intereselor și drepturilor subiecților 

datelor cu caracter personal vizați.  

În partea ce vizează Capitolul IX întitulat ,,Asigurarea Protecției și 

Securității Informaționale SIMDS” se propune includerea următoarei 

dispoziții: În cadrul SIMDS se asigură generarea și păstrarea înregistrărilor 

de audit ale securității pentru operațiile de prelucrare a datelor cu caracter 

personal în condițiile cadrului normativ în materie de protecție a datelor cu 

caracter personal. Înregistrările de audit ale operațiilor și rezultatele 

acestora pot fi prelucrate de către Centrul Național pentru Protecția Datelor 

cu Caracter Personal și puse la dispoziția acestuia în scopul investigării 

potențialelor încălcări ale regimului de prelucrare/protecție a datelor cu 

caracter personal. 

Totodată, cu titlu informativ, comunicăm că, operatorul de date cu 

caracter personal urmează a efectua evaluarea impactului asupra protecției 

datelor cu caracter personal, în cazul în care prelucrarea datelor poate genera 

un risc sporit pentru drepturile și libertățile persoanelor (art. 23 din Legea nr. 

133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal).  

Astfel, ținând cont de prevederile art. 23 alin. (6) din Legea 133/2011, 

în cazul în care, tipurile de prelucrare a datelor cu caracter personal, 

reglementate prin actul normativ prenotat sunt susceptibile să genereze un risc 

sporit pentru drepturile și libertățile persoanelor, reieșind cel puțin din faptul 

prelucrării la scară largă a datelor cu caracter personal, este necesară 

efectuarea evaluării impactului asupra prelucrării datelor cu caracter personal, 

în contextul adoptării respectivului act normativ. 

 

 

Se acceptă. A fost adăugat 

la pct. 55. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Conceptul a 

fost ajustat în sensul 

stabilirii măsurilor de 

securitate și delimitarea 

categoriilor de date 

publice și cu acces 

restricționat. 

Agenția Servicii Publice 

(01/13283 din 19.11.2025) 

1 Ca urmare a examinării proiectului de hotărâre cu privire la aprobarea 

Conceptului sistemului Informațional de Management al Datelor din 

Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025), în limita competențelor 

funcționale comunicăm următoarele obiecții și propuneri. 

La Conceptul sistemului informațional de management al datelor din 

domeniul sportului. 

Pct. 25.1 – la sfârșit de completat cu următorul text: „împrumutat din Registrul 

de stat unităților de drept”; 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 26.1. a 

fost completat. 



Pct. 25.1.2 - de expus în următoarea redacție: „IDNO”; 

Pct. 25.2.2 – la sfârșit de completat cu următorul text: „împrumutat din 

Registrul de stat al populației”; 

Pct. 25.2.3 - de exclus. În conformitate cu prevederile art.3 alin.(5) lit. h) din 

Legea nr. 273/1994 privind actele de identitate din sistemul național de 

pașapoarte (cu modificările ulterioare), oricărui cetățean al Republicii 

Moldova i se atribuie un număr de identificare de stat al persoanei fizice 

(IDNP), inclusiv persoanelor care renunță la numărul de identificare de stat, 

în cazul cărora IDNP-ul atribuit nu este indicat în buletinul de identitate 

provizoriu/cartea de identitate provizorie. 

Pct. 27.1 - de expus în următoarea redacție: 

„Registrul de Stat al Populației – pentru schimbul automatizat de date privind 

persoana fizică (sportiv/antrenor/arbitru)”; 

Pct. 27.2 - de expus în următoarea redacție: 

„Registrul de stat al unităților de drept – pentru schimbul automatizat de date 

privind unitatea de drept (organizația sportivă)”; 

Pct. 27.4 - urmează să fie exclus, deoarece conținutul se regăsește în pct. 27.2. 

Se acceptă. 

Se acceptă. Pct. 26.2.1. a 

fost redactat. 

Se acceptă. Punctul a fost 

exclus. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct.28.1. a 

fost redactat. 

 

Se acceptă. Pct. 28.2. a 

fost revizuit. 

 

Se acceptă. Punctul a fost 

exlus. 

Casa Națională de Asigurări 

Sociale 

(15811 din 18.11.2025) 

1   Casa Națională de Asigurări Sociale a examinat proiectul de hotărâre 

cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului Informațional de Management 

al Datelor din Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025) și în limita 

competențelor funcționale, comunică următoarele.  

La proiectul Conceptului Sistemului Informațional de Management al 

Datelor din Domeniul Sportului, la Capitolul VII, Secțiunea 3, pct.27, 

subpunctul 27.3. se propune a fi expus în următoarea redacţie:  

„27.3. CNAS - în vederea consumării şi furnizării datelor despre modificarea 

sau radierea persoanelor fizice eligibile pentru obținerea indemnizaţiei 

viagere.” 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Subp. 28.3. a 

fost redactat. 

Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale 

(22/5565 din 28.11.2025) 

1 Ministerul Muncii și Protecției Sociale a examinat demersul nr. 

DGPȘG-1379-18-69-68 din 06 noiembrie 2025, referitor la 

avizarea/expertizare proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Conceptului 

Sistemului Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului 

 

 

 

 



(număr unic 845/MEC/2025), și conform competențelor comunică 

următoarele: 

La proiectul conceptului: Capitolul VII, Secțiunea 1 obiectul 

informațional „25.3 antrenori” urmează a fi justificată necesitatea colectării 

tuturor datelor, de asemenea urmează a fi specificat: cine 

completează/actualizează datele; dacă aceste date se vor completa la data 

angajării care va fi perioada de actualizare a acestora. 

Urmează a se ține cont de noțiunile reglementate de Codul muncii, 

astfel: 

- cuvântul ”angajatul” pe tot parcursul textului la orice formă 

gramaticală, urmează a fi substituit cu cuvântul ”salariatul”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 

- la subpct. 25.3.11, cuvântul ”concedierii” se va substitui cu cuvintele 

”încetării contractului individual de muncă”. 

La pct. 4.3 din Nota de fundamentare, urmează a fi completat impactul 

asupra sectorului privat, deoarece Sistemul informațional descris în proiect 

urmează a fi aplicat în domeniul sportului atât din sectorul public, cât și în cel 

privat. 

 

 

Se acceptă. Pct. 26.3. a 

fost completat. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Textul a fost 

redactat. 

 

Se acceptă. Pct. 26.3.10. a 

fost modificat. 

Se acceptă. Pct. 4.3. din 

nota de fundamentare a 

fost completat. 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

(13/3-3413 din 02.12.2025) 

1  Articolul 76 al Legii cu privire la informatizare şi la resursele 

informaţionale de stat nr. 467/2003 menționează expres care sunt documentele 

sistemelor şi resurselor informaţionale de stat: conceptul sistemului 

informaţional, caietul de sarcini al sistemului informaţional și regulamentul 

resursei informaţionale. În acest sens, se impune necesitatea completării 

proiectului cu prevederi ce stabilesc responsabilitatea elaborării și aprobării 

Regulamentului resursei informaționale formate de Sistemul Informațional de 

Management al Datelor din Domeniul Sportului.  

Pct. 7 se va completa cu textul „Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare 

și la resursele informaționale de stat”.  

Pct. 11.10 urmează a fi exclus, deoarece face referire la un act normativ 

abrogat prin Hotărârea de Guvern nr. 678/2024 cu privire la modificarea și 

abrogarea unor hotărâri ale Guvernului (facilitarea activității mediului de 

Se acceptă. Proiectul a 

fost completat cu 

prevederile menționate la 

pct. 6. 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 8 a fost 

completat. 

Se acceptă parțial. Actul a 

fost eliminat. Cu privire la 

Legea nr.195/2024, 

actualmente actul 



afaceri VI), iar pct. 11.4. de substituit cu Legea nr. 195/2024 privind protecția 

datelor cu caracter personal.  

Pct. 30 necesită a fi exclus dat fiind faptul că, SIMDS va fi găzduit pe 

platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud). 

La pct. 49 se propune de a fi exclusă sintagma „Sistemului Informațional” 

pentru a evita dublarea acesteia.  

În ceea ce privește datele deschise reflectate în pct. 12, subpct. 12.9) și pct. 18, 

subpct. 18.1), se recomandă sa fie adus în concordanță cu prevederile Legii nr. 

109/2025 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sector public. 

normativ nu este în 

vigoare. 

Se acceptă. Punctul a fost 

eliminat. 

Se acceptă. 

 

Se acceptă. Subp. 14.9. a 

fost revizuit. 

Congresul Autorităților Locale 

din Moldova 

(361 din 03.12.2025) 

1 În urma analizei proiectului Hotărârii Guvernului și a Conceptului 

Sistemului Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului 

(în continuare – Concept SIMDS) au fost observate unele reglementări 

contradictorii și care afectează interesele APL I: 

Potrivit pct.18.3.din Conceptul SIMDS, unul dintre utilizatorii SIMDS 

este „administratorul raional – persoana care are acces la datele referitoare la 

organizațiile sportive din unitatea administrativ-teritorială de care este 

responsabil;”, respectiv reglementarea se referă la persoana angajată în APL 

II.  

Potrivit pct. 20.2. din Conceptul SIMDS, registratorii de date pentru 

SIMDS sunt „Organele locale de specialitate în domeniul învățământului, 

Autoritățile administrative publice locale de nivel I – înregistrarea datelor 

privind activitatea structurilor sportive la nivel raional;”. Dacă această 

reglementare se referă la „înregistrarea datelor privind activitatea structurilor 

sportive la nivel raional”, este logic ca responsabile pentru această activitate 

să fie APL II, în speță Organele locale de specialitate în domeniul 

învățământului. Respectiv APL I nu pot fi implicate în această activitate, astfel 

că termenul „Autoritățile administrative publice locale de nivel I”urmează a fi 

exclus din pct.20.2. a Conceptului SIMDS.  

 Congresul Autorităților Locale din Moldova consideră că proiectul 

Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului 

Informațional de Managemental Datelor din Domeniul Sportului poate fi 

propus pentru aprobare, cu condiția luării în considerare a obiecțiilor expuse. 

Se acceptă. Prevederile au 

fost excluse. 



Ministerul Sănătății 

(27/3574 din 17.11.2025) 

1 Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare 

(2025 PHG-3188 din 

24.11.2025) 

1 Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul Culturii 

(05/1-09/3256 din 20.11.2025) 

1 Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul Energiei 

(02-2914 din 17.11.2025) 

1 Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

(21-6082 din 20.11.2025) 

1 Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul Mediului 

(12/2-07/3099 din 20.11.2025) 

1 Lipsă de obiecții și propuneri.  

Expertizare 

Centrul Național Anticorupție 

(06/2/23179 din 23.12.2025) 

2 Prin prezenta, cu referire la proiectul de Hotărâre a Guvernului cu privire la 

aprobarea Conceptului Sistemului Informațional de Management al Datelor 

din Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025), comunicăm că, potrivit 

prevederilor art. 28 alin. (2) lit. g) din Legea integrității nr. 82/2017, coroborat 

cu prevederile art. 36 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

proiectul prenotat nu este pasibil de expertiză anticorupție. 

Se ia act. 

Ministerul Justiției 

(04/1-5 din 02.01.2026) 

2 Urmare examinării proiectului hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea 

Conceptului Sistemului Informațional de Management al Datelor din 

Domeniul Sportului, număr unic-845/MEC/2025, comunicăm următoarele. 

Potrivit Notei de fundamentare, proiectul hotărârii Guvernului prezentat spre 

examinare a fost elaborat în temeiul art. 22 lit. c) și d) din Legea nr. 467/2003 

cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat. Totodată, 

necesitatea elaborării proiectului derivă și din Planul de acțiuni al Ministerului 

Educației și Cercetării pentru anul 2025, care prevede elaborarea proiectului 

hotărârii Guvernului privind aprobarea Regulamentului de funcționare a 

Sistemului Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La forma actuală a proiectului supus examinării, menționăm că textul acestuia 

este susceptibil de îmbunătățiri în privința redactării și al normelor de tehnică 

legislativă.  

În scopul asigurării coerenței normative, se impune inversarea ordinii 

normelor prevăzute la pct. 1 și 2. Astfel, instituirea Sistemului Informațional 

de Management al Datelor din Domeniul Sportului trebuie să preceadă 

aprobarea Conceptului acestuia, care constituie cadrul conceptual de 

funcționare al sistemului.  

La pct. 4, norma nu este coerentă sub aspectul conținutului și necesită 

reformulare, în redacția:  

„4. Ministerul Educației și Cercetării, în termen de 12 luni de la data intrării 

în vigoare a prezentei hotărâri, va elabora și va prezenta Guvernului spre 

aprobare proiectul Regulamentului resursei informaționale formate de 

Sistemul Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului.”.  

La anexă (Conceptul Sistemului Informațional de Management al Datelor din 

Domeniul Sportului-în continuare SIMDS):  

Prevederile pct. 5 și 8 se suprapun sub aspectul conținutului normativ, prin 

urmare este necesară eliminarea uneia dintre norme.  

La sbp. 12.1 și 12.2, având în vedere suprapunerea de conținut, este necesară 

menținerea doar a unuia dintre principiile enunțate. 

Sbp. 13.10 se propune a fi eliminat, întrucât Programul strategic de 

modernizare tehnologică a guvernării (e-Transformare), aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 710/2011, și-a epuizat aplicabilitatea.  

Având în vedere că, Programul strategic de modernizare tehnologică a 

guvernării (e-Transformare) este consumat, se impune, în mod corespunzător, 

excluderea sbp.13.9, care face trimitere la Hotărârea Guvernului nr. 733/2006 

cu privire la Concepția guvernării electronice, întrucât aceasta a stat la baza 

aprobării programului menționat.  

La sbp. 13.27, din rațiuni de ordin gramatical, este necesară scrierea cu inițiale 

mici a cuvintelor „Ministrului Educației și Cercetării”.  

Din conținutul capit. IV nu rezultă o delimitare clară între funcțiile de bază pe 

care SIMDS le îndeplinește, în calitate de sistem informațional, în 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 1 și 2 au 

fost revizuite. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 6 a fost 

redactat. 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 5 a fost 

eliminat. 

Se acceptă. Sbp. a fost 

eliminat. 

Se acceptă, sbp. a fost 

eliminat. 

 

Se acceptă, sbp. a fost 

exclus. 

 

 

 

Se acceptă. Sbp. 12.25 a 

fost modificat. 

Se acceptă.  



conformitate cu standardele stabilite de legislație, și funcțiile specifice ale 

acestuia, organizate în contururi funcționale proprii. În acest context, se 

recomandă structurarea distinctă a celor două categorii de funcții, în vederea 

asigurării clarității și coerenței reglementării.  

Astfel, pentru o mai bună înțelegere a conținutului capitolului, se propune 

introducerea, la începutul acestuia, a unei dispoziții distincte care să prevadă 

că spațiul funcțional al SIMDS este constituit din totalitatea funcțiilor ce 

urmează a fi îndeplinite de sistem, grupate în funcții de bază, funcții specifice 

și funcții de administrare.  

Totodată, pentru asigurarea unei reglementări coerente, se impune indicarea 

expresă a faptului că, în cadrul funcționării SIMDS, sunt realizate funcții de 

bază tipice oricărui sistem informațional de importanță statală, precum: 

formarea resursei informaționale, luarea în evidență, actualizarea și radierea 

datelor, organizarea asigurării informaționale, interoperabilitatea, auditarea 

activităților, precum și asigurarea securității și confidențialității informației. 

Pentru claritate normativă, se recomandă, de asemenea, detalierea 

corespunzătoare a acestor funcții. Ulterior, urmează a fi incluse norme care să 

stabilească faptul că, în cadrul funcționării SIMDS, se îndeplinesc și funcții 

specifice ale sistemului, structurate pe contururi funcționale distincte.  

La sbp. 25.1, redactarea normei nu asigură un nivel suficient de claritate și 

precizie, conform cerințelor tehnicii legislative, deoarece textul normei este 

formulat într-un mod confuz. Definirea obiectului informațional este realizată 

imprecis, iar sintagma „Caracteristicile obiectului informațional” nu este 

clară. Se recomandă evitarea utilizării cratimelor și reformularea finalului 

normei folosind verbul „sunt”, pentru a asigura claritatea, coerența și 

aplicabilitatea normei.  

Aceeași observație este valabilă și pentru sbp. 25.2-25.5.  

La sbp. 25.3, detaliile privind completarea, actualizarea și validarea datelor 

aferente obiectului informațional „antrenori” sunt de natură metodologică și 

nu țin de structura unui act normativ de aprobare a conceptului. Aceste aspecte 

pot fi reglementate ulterior prin Regulamentul resursei informaționale formate 

Capitolul IV a fost 

completat și restructurat 

prin introducerea unei 

dispoziții introductive 

privind spațiul funcțional 

al SIMDS și delimitarea 

clară a funcțiilor de bază, 

a funcțiilor specifice 

structurate pe contururi 

funcționale distincte, 

precum și a funcțiilor de 

administrare. 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 27 a fost 

redactat. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

Se acceptă. Prevederile cu 

caracter metodologic au 

fost excluse din Concept, 

urmând a fi reglementate 



de SIMDS care va stabili modul de funcționare, componentele, procedurile și 

mecanismul de evidență și de înregistrare a informației sistematizate.  

În ceea ce privește structura, menționăm că, deși, potrivit exigențelor de 

tehnică legislativă, un capitol sau o secțiune trebuie să cuprindă mai multe 

puncte, secțiunea 1 din capit. VII este alcătuită dintr-un singur punct. Această 

observație este valabilă și pentru secțiunea a 2-a. Ca urmare, se recomandă 

revizuirea structurală a secțiunilor, prin extinderea conținutului acestora și 

prin comasarea normelor de la pct. 26 privind scenariile aferente obiectelor 

informaționale cu obiectele prevăzute la pct. 25, astfel încât scenariile să 

urmeze direct obiectelor respective. 

Redactarea actuală a pct. 26 nu delimitează în mod clar scenariile aferente 

obiectelor informaționale prevăzute la pct. 25. Textul nu precizează dacă 

fiecare obiect informațional are un scenariu de bază distinct sau dacă se poate 

stabili o normă unică care să prevadă că un singur scenariu este aplicabil 

tuturor obiectelor. Pentru a evita confuzia și duplicarea normelor, se 

recomandă fie precizarea scenariului aferent fiecărui obiect, fie introducerea 

unei norme generale care să stabilească că pentru obiectele prevăzute la pct. 

25 există un singur scenariu de bază.  

Ca și în cazul tuturor obiectelor informaționale, scenariul de bază ar trebui să 

cuprindă cel puțin următoarele etape: înregistrarea primară, realizată la 

momentul introducerii obiectului în sistem; actualizarea datelor, care are loc 

la modificarea informațiilor esențiale despre obiect; scoaterea din evidență, 

care se realizează la finalizarea procesului și radierea, care intervine la 

excluderea obiectului din procedura de monitorizare. Totuși, din conținutul 

pct. 26 nu rezultă clar reglementarea acestor etape și nici asocierea lor cu 

obiectele informaționale prevăzute la pct. 25. Această lipsă de claritate poate 

genera confuzii și interpretări diferite, motiv pentru care se recomandă 

revizuirea normelor referitoare la scenariul de bază.  

Normele de la sbp. 26.2.-26.4. sunt redactate impropriu, întrucât atribuie 

SIMDS responsabilitatea pentru gestionarea obiectelor informaționale, de fapt 

fiind gestionate profilurile și datele asociate. Se recomandă ajustarea 

prin Regulamentul 

resursei informaționale. 

Se acceptă.  Capitolul VII 

a fost restructurat în 

conformitate cu cerințele 

de tehnică legislativă. 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 27 a fost 

redactat. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Normele 

privind scenariul de bază 

au fost revizuite  conform 

propunerilor, la pct. 27. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Sbp. 27.2.-

27.4. au fost ajustate. 

 

 



formulării pentru a fi clar precizat că managementul vizează datele și 

profilurile, nu obiectele în sine.  

Textul de la sbp. 26.6, care prevede că „Obiectul radiat nu va fi eliminat fizic 

din baza de date”, radierea constând în schimbarea statutului obiectului și al 

informațiilor asociate, reprezintă o explicație de natură tehnică care nu-și are 

locul într-un act normativ. Aceste detalii ar trebui incluse în instrucțiuni sau 

proceduri interne, nu în normă.  

Partea introductivă a pct. 33 necesită revizuire redacțională, deoarece face 

referire la o figură lipsă. Astfel, norma urmează a fi redactată clar și concis, 

precizând doar cele trei niveluri ale arhitecturii, interdependente și cu roluri 

bine definite. 

Norma de la pct. 51 este neclară și contradictorie, întrucât stabilește acces 

limitat unor ministere și autorități, deși accesul utilizatorilor este deja 

reglementat pe roluri și permisiuni la pct. 43. Este necesară corectarea sau 

excluderea acestei norme. 

 

 

Se acceptă. Punctul a fost 

eliminat. 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 34 a fost 

revizuit. 

 

 

Se acceptă. Norma a fost 

revizuită pentru 

asigurarea coerenței cu 

regimul general de acces. 

Notificare 

Ministerul Apărării 

(11/1520 din 22.12.2025) 

2 Ministerul Apărării a reexaminat proiectul de hotărâre cu privire la 

aprobarea Conceptului Sistemului Informațional de Management al Datelor 

din Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025) și în conformitate cu 

prevederile Legii nr.245/2008 cu privire la secretul de stat și Hotărârii 

Guvernului nr.411/2010 privind aprobarea Nomenclatorului informațiilor 

atribuite la secret de stat, reieșind din particularitățile serviciului militar în 

Forțele Armate, în limita competențelor, comunică menținerea propunerilor 

expuse în procesul de avizare.  

În acest sens, în vederea stabilirii mecanismelor privind monitorizarea 

și evidența activității sportivilor cu statut militar/special, reiterăm poziția 

Ministerului Apărării, după cum urmează:  

1. Prin derogare de la prevederile generale, datele privind sportivii cu 

statut militar/special din cadrul structurilor de forță, ordine publică și 

securitate națională sunt restricționate și gestionate conform cerințelor 

specifice de securitate. SIMDS nu va permite vizualizarea sau exportul acestor 

date fără autorizare prealabilă.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Prevederile au 

fost adăugate la pct. 53 și 

54. 



2. SIMDS va include funcționalități privind monitorizarea și evidența 

activității sportivilor cu statut special în conformitate cu regimul juridic 

aplicabil acestora, și va prelucra datele necesare evidenței fără a stoca 

informații operaționale.  

Astfel, aceste reglementări vor permite implementarea Sistemului sus 

menționat în cadrul autorităților publice, în care activează funcționari publici 

cu statut militar/special, activitatea cărora este reglementată prin legi speciale. 

Agenția Servicii Publice 

(01/14351 din 22.12.2025) 

2 Ca urmare a examinării repetate a proiectului de hotărâre cu privire la 

aprobarea Conceptului sistemului Informațional de Management al Datelor 

din Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025), Agenția Servicii 

Publice informează că toate propunerile formulate în avizul anterior au fost 

acceptate și integrate în textul proiectului, cu excepția punctului 25.2.2. 

În acest context, se propune revizuirea pct. 25.2.2, prin substituirea sintagmei 

„Registrul de stat al unităților de drept” cu sintagma „Registrul de stat al 

populației”. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 26.2.1. a 

fost modificat. 

Agenția de Guvernare 

Electronică 

(3007-260 din 26.12.2025) 

2 Instituția publică „Agenția de Guvernare Electronică” (în continuare - AGE) 

a examinat proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea 

Conceptului Sistemului Informațional de Management al Datelor din 

Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025), autor – Ministerul 

Educației și Cercetării, remis spre informare participanților la avizare, și, în 

limitele competențelor functionale, comunică următoarele obiecții și 

propuneri la proiectul de Concept:  

1. Luând în considerare prevederile art.19 alin.(8) din Legea nr.71/2007 cu 

privire la registre, sbp.25.1.1, 25.2.1, 25.3.1, 25.4.1 se vor exclude, deoarece 

evidența persoanelor fizice și juridice în cadrul tuturor sistemelor 

informaționale de stat se realizează exclusiv în bază de IDNP, respectiv IDNO, 

care reprezintă identificatorii împrumutați din Registrul de stat al populației, 

respectiv Registrul de stat al unităților de drept.  

2. În sbp.25.2.2 cuvintele „Registrul de stat al unităților de drept” se vor 

substitui cu cuvintele „Registrul de stat al populației”, deoarece identificatorul 

IDNP aferent persoanelor fizice este împrumutat din Registrul de stat al 

populației.  

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct. au fost 

excluse. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 26.2.1. a 

fost revizuit. 

 



3. La sbp.28.2 se va exclude textul „utilizând diverse metode de autentificare 

(semnătura electronică, semnătura mobilă, buletinul de identitate electronic 

etc)”, deoarece aspectele referitoare la modalitatea de utilizare a serviciului 

electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass) sunt 

deja stabilite de cadrul normativ care reglementează serviciul MPass.  

De asemenea, enumerarea metodelor de autentificare este una improprie, 

deoarece referințele la semnătura mobilă și la buletinul de identitate 

electronică fac trimitere, de fapt, la aceeași noțiune de „semnătură electronică” 

reglementată de Legea nr.124/2022 privind identificarea electronică și 

serviciile de încredere. 

 

Se acceptă. Textul a fost 

exclus. 

Centrul Naţional pentru 

Protecția Datelor cu Caracter 

Personal 

(04-01/6184/1 din 02.01.2026) 

2 Centrul Naţional pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal al 

Republicii Moldova a examinat proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea 

Conceptului Sistemului Informațional de Management al Datelor din 

Domeniul Sportului (număr unic 845/MEC/2025), și, reieșind din 

competențele funcționale, comunică următoarele: 

În ceea ce privește, datele deschise/publice reflectate în pct. 25.2, 

subpct. 25.2.6) și subpct. 25.2.7), pct. 25.3, subpct. 25.3.6) și subpct. 25.3.7), 

la fel pct. 25.4, subpct. 25.4.6), se constată că, acestea stabilesc drept date cu 

caracter deschis/public adresa de domiciliu și numărul de telefon ale 

sportivilor, antrenorilor și arbitrilor. 

În acest context, pornind de la dispozițiile art. 4 alin. (1) lit. c) din 

Legea nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal, potrivit 

căruia datele cu caracter personal care fac obiectul prelucrării trebuie să fie 

adecvate, pertinente şi neexcesive în ceea ce privește scopul pentru care sunt 

colectate şi/sau prelucrate ulterior, stabilirea caracterului public al adresei de 

domiciliu și a numărului de telefon ale categoriilor de persoane menționate nu 

este justificată de scopul declarat al Sistemului Informațional de Management 

al Datelor din Domeniul Sportului. 

În consecință, se recomandă excluderea adresei de domiciliu și a numărului de 

telefon din categoria datelor cu caracter deschis/public, limitând accesul la 

aceste informații strict la utilizatorii autorizați, în limitele scopurilor legitime 

stabilite. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Adresa de 

domiciliu și numărul de 

telefon ale sportivilor, 

antrenorilor și arbitrilor 

au fost specificate ca date 

cu acces limitat. 



Casa Națională de Asigurări 

Sociale 

(18234 din 23.12.2025) 

2 Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul Finanțelor 

(07/1-17/110 din 24.12.2025) 

2 Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul Afacerilor Externe 

(DI/3/041-13736 din 

30.12.2025) 

2 Lipsă de obiecții și propuneri.  
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